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ÚVOD

Učebnice jsou po mnoho let jednou ze základních pomůcek při vzdělávání. Ačkoliv

se může zdát, že klasické učebnice jsou díky moderním médiím odstavovány na takzvaně

druhou kolej, opak je pravdou. Ani v dnešním moderním světě učebnice nezmizely, naopak

jejich počet neustále roste. Různá nakladatelství vydávají stále novější a atraktivnější

učebnice. Jejich atraktivní vzhled však nemusí být zárukou kvality, a proto je nutný výzkum

učebnic a jejich analýzy.

Práce je postavena na metodě obsahové analýzy. Jedním z jejích cílů je vypracovat

rešerši k problematice obsahové analýzy. Tomuto je věnována její teoretická část.

Jak napovídá již název práce, cílem praktické části je obsahová analýza tématu

žahavci ve vybraných učebnicích přírodopisu pro základní školy. V práci jsou hodnoceny

a porovnány jednotlivé komponenty učebnic, kterými jsou nejen hlavní tematické celky

učebnic, ale také ilustrace, pojmy, uvádění zástupci či otázky a úkoly vztažené ke kapitole

zabývající se žahavci. Dále jsou zde na základě porovnání s odbornými zdroji vypsané chyby

a matoucí tvrzení uváděné v souvislosti s žahavci.

V současné době existuje v České republice pouze jedno středisko, které se aktivně

výzkumem zabývá. Jedná se o Institut výzkumu školního vzdělávání na pedagogické fakultě

Masarykovy univerzity v Brně. Výzkumy však neprobíhají pouze na zmíněném institutu, ale

jsou zde také ojedinělé práce, zabývající se výzkumem ať už celých učebnic, nebo jejich

částmi. Tato práce je jednou z nich.

1 UČEBNICE

7

1 UČEBNICE

Učebnice je již od nepaměti informačním pramenem pro účely vzdělávání

a vodítkem pro žáky i učitele. Je závazným výukovým materiálem, který respektuje školské

dokumenty (RVP aj.), má schvalovací doložku Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy

(MŠMT) a je tedy možné ji využívat ve výuce (Maňák 2007). Zprostředkovává žákům

jednotlivé vědecké disciplíny (Knecht 2008). Může žákům předat nejen znalosti, ale také

hodnoty a postoje a výrazně tak ovlivnit jejich životy (Mikk 2007).

Průcha (1998) vnímá učebnice z několika hledisek:

Kurikulární projekty – vzdělávací programy, které obsahují učební plán, formují cíle

vzdělávání, učební osnovy. Učitelé se nemusejí řídit posloupností témat ani v osnovách,

ani v učebnicích.

Didaktické prostředky – materiální předměty fungující při realizaci vzdělávání.

Jedná se o učebnice, preparáty, demonstrační přístroje, zvukové pomůcky aj.

Školní didaktické texty – učebnice bývá zpravidla kniha, i když v dnešní době

fungují často i elektronické verze. Je několik typologií: učebnice, cvičebnice, sborník,

didaktická příručka (př. seznam vzorců), sbírka, slovník, atlas, tabulky apod.

Učebnice nebývá pouze jedna kniha, ale je doprovázena dalšími druhy

didaktických textů, s nimiž společně vytváří didaktický textový komplex, jehož součástí

může být například pracovní sešit a metodická příručka (Průcha 1998). Bývá zpravidla

součástí řady navazujících učebnic. Ty předkládají souhrnné poznatky, které musí být

přizpůsobeny věku a schopnostem žáků (Průcha 1998). Některé obsahují nepřiměřené

množství pojmů, myšlenek, termínů a definic, které si nejsou žáci schopni zapamatovat

a velice rychle je zapomínají (Mikk 2007). Je logické, že žákům na základní škole není

možné předkládat k naučení latinské názvy živočichů nebo detailní popis chemických

pochodů v lidském těle. Z takových učebnic se žáci těžko učí a není zde prostor pro rozvoj

jejich myšlení a bádání.

Tvorba učebnice je náročný proces, na kterém se podílí velké množství odborníků,

mezi něž patří nejen autoři samotní, ale také odborní lektoři, redaktoři, grafici

či pracovníci MŠMT, kteří na konci udělují schvalovací doložku, aby mohla být učebnice

používána v reálné školní praxi (Průcha 1998). K vytvoření kvalitní učebnice je třeba

1 UČEBNICE

8

shromáždit množství materiálu, nejen informací, ale také ilustrací či vytvořit problémové

úlohy k řešení apod. (Mikk 2007). Text učebnice by měl být podrobně analyzován

z hlediska srozumitelnosti, či množství použitých pojmů. Měla by být též ověřena ve školní

praxi, při které mohou být odhaleny další nedostatky (Mikk 2007).

Z hlediska funkce jsou pro žáky učebnice především pramenem, z něhož se učí.

Jako nejdůležitější funkcí se tedy jeví prezentace informací. Nesmí být ovšem opomíjena

další důležitá funkce, a to úloha motivovat žáky k učení (Mikk 2007). Pokud je učebnice

nezajímavá, žáci z ní nejsou ochotni se učit, oproti tomu atraktivní učebnice vzbuzují

zájem o učení a další informace (Mikk 2007). Pro učitele jsou vodítkem, podle něhož

plánují obsah učiva a jak tento obsah dětem budou prezentovat (Průcha 1998).

Je prokázáno, že učitelé až z 90 % vycházejí při přípravě hodin právě z učebnic (Mikk,

2007). Často jsou využívány pouze jako zdroj informací a práce s nimi v hodinách je velice

omezená (Knecht, 2008).

Dle Průchy (1998) jsou učebnice tvořeny textovou a mimotextovou složkou.

Textovou složku tvoří text výkladový, motivační, regulační, ukázky a příklady, cvičení,

otázky, zpětné vazby. Naproti tomu mimotextovou složku tvoří například mapy,

schémata, obrázky či fotografie (Průcha 1998).

Mikk (2007) vybírá několik hlavních aspektů kvality učebnic. Prvním je obsah

učebnice, který je v souladu s kurikulem a je vybrán s ohledem na cíle vzdělávání. Dalším

je srozumitelnost. Jak je již zmíněno výše, je důležité nepřetěžovat žáky nadměrným

množstvím informací, což může vést až k nezájmu žáků. Důležitá je též dobrá struktura

učiva dosažená např. odlišením jednotlivých celků, zvýrazněním důležitých pojmů apod.

Nesmí být opomíjena ani důležitost úkolů a cvičení, popř. návodů pro pozorování,

experimenty aj. Nedílnou součástí kvalitní učebnice jsou ilustrace. Ty nejen že dělají

učebnici atraktivnější, ale rozvíjejí myšlení žáků a zároveň pomáhají v jejich učení. Stejně

jako jsou důležité úkoly a cvičení, nesmí chybět ani otázky či testy pro sebehodnocení

žáků, procvičování, opakování, propojování znalostí (Mikk 2007).
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Jsou různé metody zkoumání učebnic. Průcha (1998) uvádí 7 přístupů ke zkoumání

učebnic:

1. Metody kvantitativní – požívají statistické procedury, zjišťují a porovnávají výskyt

a četnost měřitelných jednotek učebnice, pomocí vzorců a koeficientů stanovují

přesné hodnoty, např. vzorec pro výpočet obtížnosti textu.

2. Metody obsahové analýzy – zjišťují a vyhodnocují kvalitativní vlastnosti učebnic,

především obsah, např. metody pro sémantickou analýzu učebnic, pro

informačně-teoretickou analýzu, využívají se techniky sémantické sítě, pojmové

grafy, modely návaznosti témat učiva aj.

3. Metody dotazování – shromažďují a vyhodnocují výpovědi o různých

vlastnostech učebnic a jejich reálném fungování.

4. Metody observační – zkoumají např. využívání učebnic v reálném vyučování.

5. Metody testovací – zjišťují výsledky, které vyvolává učebnice.

6. Metody experimentální – zkoumají, jaké efekty vyvolávají řízené změny

v učebnici v porovnání s těmi beze změn.

7. Metody komparativní – porovnávají dvě a více učebnic z určitého hlediska, často

se využívají pro porovnání nových a dosavadních učebnic, či vývoj z historického

hlediska.

Naproti tomu Mikk (2007) vymezuje 3 skupiny metod hodnocení učebnic: názory

respondentů, analýzy učebnic a hodnocení s využitím experimentů. Zjišťování názorů

respondentů je poměrně častým způsobem, ovšem je nutné pamatovat na to, že názory

odborníků jsou individuální a mohou se lišit. Hodnocení učebnic na základě experimentu

se provádějí v reálné školní praxi, kde se zjišťuje, jaké výsledky přináší nová učebnice

v porovnání s jinými. Tato metoda je nejvíce spolehlivá, ale také velmi časově náročná


[…]


bude potřeba většího zapojení ze strany učitele či samostatného bádání žáka pro správně

pochopení látky. Ve výzkumu však nebyly zjištěny závažné nedostatky, ale spíše

formulačně nepřesné věty.

Jak již bylo zmíněno v úvodu, v současné době existuje v České republice pouze

jedno středisko, které se aktivně zabývá výzkumem učebnic a dále ojedinělé práce,

nejčastěji kvalifikační práce pedagogických fakult napříč republikou. Ty se zabývají

výzkumem ať už celých učebnic, nebo jejich částmi.

Jednou z takových prací je Hvězdová (2014). Ta se zabývá výzkumem tematického

celku Řasy. Autorka předkládá analýzu 8 učebnic pro základní školy. Vždy uvádí obecnou

charakteristiku učebnice – uspořádání tematických celků a vizuální stránku. Hvězdová

(2014) se podrobně zabývá výskytem chyb, nepřesností a nesprávným řazením do

systému. Podrobně rozebírá jednotlivé aspekty zkoumání, spolu se „správným řešením“.

V této práci bylo zjištěno, že nejčastějšími chybami vyskytujícími se v souvislosti s řasami

je nejen špatné zařazení zástupců do systému, ale také přílišná nebo naopak nedostačující

konkretizace.

Dalšími jsou například práce Schmidtové (2017) a Martiníka (2016). V těchto

pracích je rovněž využíváno zařazení jednotlivých učebnic do vytvořených kategorií

k jejich následnému snadnému srovnání. Schmidtová (2017) v rámci obsahové analýzy

porovnávala učebnice anglického jazyka z hlediska výskytu tematických celků. Martiník

(2016) provedl obsahovou analýzu učebnic vzhledem k výživě. Hlavním zjištěním jeho
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výzkumu bylo, že v učebnicích pro 1. stupeň je učivo často nejednotné a neuspořádané.

A dále, že učivo pro 2. stupeň je na tom obsahově lépe a je více uspořádané, ale mnohdy

nenavazuje na učivo 1. stupně.

Práce Jenišové (2019) se zabývá analýzou tématu Stavba a význam rostlinných

orgánů a popisuje nejen členění samotných učebnic, chyby ve výkladu a výskyt úkolů, ale

velmi podrobně se zabývá výskytem klíčových pojmů spojených s tímto tématem. Autorka

zaznamenávala také, zda jsou pojmy uváděny v textu či na ilustracích (na kresbách,

fotografiích, schématech apod.). Navíc uvádí hustotu zastoupení pojmů (relativní

četnost). Výsledkem bylo zjištění, které učebnice obsahují v rámci jednotlivých

tematických celků nejvíce pojmů. Dále byly uvedeny nesrovnalosti vyskytující se

v učebnicích (např. nesrovnalosti v transportu vody a látek v kořeni a stonku, typů listů,

vzniku plodu atd.).

7 ZÁVĚR

50

7 ZÁVĚR

Tato bakalářská práce se věnuje tématu Analýza tematického celku Žahavci ve

vybraných učebnicích přírodopisu pro ZŠ. Hlavními cíli práce bylo vypracovat rešerši

k dané problematice, provést obsahovou analýzu vybraných učebnic pro ZŠ a zhodnotit

obsahovou stránku učebnic z hlediska výskytu chyb a matoucích tvrzení.

V rámci jednotlivých výzkumných otázek byly porovnávány jednotlivé učebnice.

Z výzkumu vyplývá, že nejvíce učebnic se zabývá v rámci jednoho roku (konkrétně v 6.

ročníku základní školy) charakteristikou planety Země, buňkou, rostlinami i živočichy.

V rámci počtu uváděných zástupců, počtu ilustrací a pojmů (kromě pojmů na orgánové

soustavy) nejvíce vyniká Žídková et al. (2017). V rámci pojmů na orgánové soustavy

obsahuje nejvíce pojmů publikace Maleninského et al. (2004). Nejvíce otázek a úkolů

obsahuje učebnice Jurčáka et al. (1998). Při výzkumu nebyly zjištěny žádné zásadní chyby

vyskytující se v učebnicích. Objevují se formulačně nepřesné věty, které mohou vést ke

zmatení žáka.

Ve výzkumech, jakým je i výzkum v této práci, je nutná objektivnost. Proto na

základě daných zjištění nelze říct, která učebnice je lepší a která horší. Lze pouze uvést

výsledky a tím i různé aspekty, podle kterých se může vyučující řídit při jejím výběru.
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SHRNUTÍ

Bakalářská práce na téma „Analýza tematického celku Žahavci ve vybraných

učebnicích pro ZŠ“ se zabývá obsahovou analýzou vybraných učebnic. V teoretické části

je uvedena krátká definice učebnic a její hlavní náplní je rešerše literatury týkající

se obsahové analýzy. Praktická část se zabývá výzkumem a porovnáním učebnic z hlediska

hlavních tematických celků, využití ilustrací, uvádění zástupců, výskytu pojmů, otázek

a úkolů. Dále hodnotí obsahovou stránku učebnic z hlediska výskytu chyb a matoucích

tvrzení.

Klíčová slova: obsahová analýza, přírodopis, učebnice, základní škola, žahavci, tematický

celek, zástupce, ilustrace, pojem, otázka, úkol, chyba, matoucí tvrzení
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RESUMÉ

The bachelor‘s thesis “Analysis of thematic unit Cnidarians in selected Biology

textbooks for primary schools” is about content analysis of selected textbooks. In the

theoretical part, there is a short definition of the textbooks and literature research

regarding the content analysis. The practical part deals with research and comparing

textbooks in terms of the main topic units, the use of illustrations, the introduction

of representatives, occurrences of terms, questions and tasks. There is an evaluation

of the content of textbooks, errors and confusing statements too.

Key words: content analysis, Biology, textbook, primary school, Cnidarians, topic unit,

representative, illustration, term, question, task, error, confusing statement
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