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1. Jsou v souladu titul a obsah práce se zadáním práce? .................................... ano ne

2. Nechybí v práci formulář Zadání ? ............................................................... nechybí chybí

Nechybí v práci Prohlášení ? ........................................................................ nechybí chybí

Nechybí v práci Obsah ? .............................................................................. nechybí chybí

Nechybí v práci kapitola Literatura? ........................................................... nechybí chybí

3. Je členění práce logické a přehledné? ............................................................ ano ne zcela ne

4. Je diskuse logická a s dobře zdůvodněnými závěry? ..................................... ano ne zcela ne

5. Je kapitola závěr jasně formulovaná? ............................................................ ano ne zcela ne

6. Jsou správně citované zdroje informací v textu práce? .................................. ano ne zcela ne

7. Je seznam použitých zdrojů informací bez chyb ........................................... ano ne zcela ne

a úplný? .......................................................................................... ano ne zcela ne

8. Je cizojazyčné resumé bez chyb? ................................................................... ano ne zcela ne

9. Jsou všechny obrázky, tabulky a přílohy nezbytné? ..................................... ano ne zcela ne

10. Jsou všechny tabulky, obrázky a přílohy dostatečně kvalitní?.................... ano ne zcela ne

11. Je jazyk a gramatika práce bez chyb? ....................................................... ano ne zcela ne

12. Jsou taxonomické pojmy bez chyb? ......................................................... ano ne zcela ne

13. Doporučujete práci k obhajobě? ................................................................. ano ne

14. Doplňte hodnocení práce: ........................................................................... výborně

velmi dobře

dobře

nevyhovující

15. Do diskuse navrhuji otázku ve znění: Kterou z analyzovaných učebnic byste si vybrala pro vlastní výuku a proč?

Našla jste v učebnicích nějaké zásadní chyby ve zkoumaném učivu?

Nedílnou a povinnou součástí hodnocení kvalifikační práce je slovní vyjádření se k práci s podrobným

uvedením připomínek a zdůvodněním navrhovaného hodnocení na samostatném listě nebo zadní straně tohoto

formuláře.

Eva Chodorová vypracovala svou bakalářskou práci na téma obsahové analýzy učebnic přírodopisu

z hlediska učiva o žahavcích v souladu se zadáním a s pravidly pro vypracování kvalifikační práce na

FPE ZČU.

V úvodní části se autorka zevrubně věnovala problematice učebnic a jejich obsahové analýzy. Dále

popsala metodiku své výzkumné práce, kterou zaměřila na obsahovou analýzu učebnic včetně výběru

vzorku, stanovení výzkumných otázek, sběru dat a jejich vyhodnocení. V následujících kapitolách

jsou přehledně uspořádány a okomentovány výsledky práce, které dále autorka rozebírá, srovnává a

diskutuje. Z věcného hlediska nemám k práci žádné výhrady.

Autorka pracovala samostatně podle stanovené metodiky, průběžně práci konzultovala a

komunikovala s vedoucí práce. Z formálního hlediska je práce také na dobré úrovni a nachází se v ní

jen minimum formálních chyb (např. v seznamu literatury). Autorka pracuje standardně s literárními

zdroji, které řádně cituje. Také z jazykového hlediska je práce v pořádku.

Jako vedoucí práce musím Evu Chodorovou pochválit za její aktivní přístup, samostatnou a

průběžnou práci při vypracovávání bakalářské práce, a za bezproblémovou komunikaci i během

koronavirové epidemie.

Bakalářskou práci Evy Chodorové doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit ji klasifikačním

stupněm výborně.
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